平成 30年度 第１１回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日 時：平成 31年 1月 19日（土）14：00～15：00

場 所：グループホームたなお内

参加者：ご家族 5家族 5名

    高齢介護課職員１名

    グループホーム管理者１名

１．管理者あいさつ

２．出席者紹介

３．前回会議からの運営状況について

 １）入退去について

 ・退去者   ：なし

 ・新規入居  ：なし

 ・待機状況  ：待機者２０名（男性 6名、女性 14名）※前回会議以降 2名新規申し込み

・入居者数  ：１８名 夢の華  ：9名（男性 2名・女性 7名）

      希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

平均年齢：86.3歳（75歳～99歳）

介護度  ：Ⅰ…9名 Ⅱ…6名 Ⅲ…3名 平均介護度：1.6

２）職員の異動について

・前回会議からの入退職・異動なし

３）事故・急変・医療連携等について

※11～12月分の集計

 ・事故発生状況：転倒 9件、離設 1件、服薬ミス 4件

計 14件

 ・ヒヤリハット：転倒 24件、離設 2件、服薬ミス 1件、その他 1件

計 28件

 ・救急搬送  ：0名

 ・入院    ：2名

 ・盛田歯科  ：月２回 1名利用

 ・訪問看護ステーション碧：週１回

 ４）イベント関係について（写真をスライド形式にして様子を見てもらった）

 ・イベント：誕生日会、RUN伴西三河、棚尾地区声掛け訓練、紅葉狩り、無我苑へ外出

クリスマス、忘年会

 ・外  食：キッチン台所、中国菜館味圓

 ・個別外出：毘沙門さんへお参り、近隣の公園散歩、初詣、アートリップ参加等

５）研修参加状況

・9月 12～日愛知県社会福祉協議会主催：介護支援専門員更新研修に１名受講中

・12月 11・12日愛知県社会福祉協議会：レクレーション構築研修に１名

・12月 19日愛知県介護福祉士会：認知症介護基礎研修に１名

・12月 21日碧南市主催：高齢者虐待防止研修に 3名

・1月 11日愛知県社会福祉協議会主催：対人援助スキルアップ研修に１名

・ホーム内にて上記研修後の伝達研修を各ユニット会議内にて実施

６）地域・行政との連携

・たなお村まつり実行委員会会議参加

・棚尾地区自主防災を考える会参加

・碧南市キャラバンメイト連絡会参加

・碧南市初期集中支援チームチーム員会議

７）その他

 ・3月に外部評価が入る予定です

８）意見交換

 ・転倒骨折し入院中は認知症の症状も進んでどうなるかと思ったが、そんな状態でもＧＨが受け入

れてくれたことが良かったし、戻ってきことで再度歩けるようになったり、食事も食べられるよ

うになり元気になった。

 ・家にいるときはイライラしてしまっていたが、ＧＨに入居するようになり、本人とも少し距離を

置けるようになり精神的に落ち着けた

 ・行事などの写真を見るとみんな表情が良い

次回：平成 31年 3月 16日（土）14：00～